PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД РТИЩЕВО

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 мая 2017 года № 51-259
О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования

город Ртищево

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2016 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 20,37 Устава муниципального образования город Ртищево, Совет муниципального образования город Ртищево
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования город Ртищево, принятый решением Совета муниципального образования город Ртищево от 29 ноября 2005 года № 8 (с изменениями и дополнениями от 29 мая 2006 года № 9-50, от 19 октября 2006 года № 12-74, от 28 сентября 2007 года № 20-128, от 28 февраля 2008 года № 27-162, от 28 июля 2009 года № 9-59, от 25 марта 2010 года № 17-114, от 21 апреля 2011 года № 31-185, от 23 марта 2012 года № 41-263, от 5 марта 2013 года №56-326, от 7 марта 2014 года № 9-44, от 22 января 2015 года № 19-105, от 7 июля 2015 года № 23-126, от 29 апреля 2016 года № 34-184, от 16 августа 2016 года № 37-201) следующие изменения и дополнения:
- в статье 12:
1.1 В части 3 пункт 1  изложить в новой редакции:

«1) проект Устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции (Устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.";
- дополнить Устав статьей 23.1 следующего содержания:

1.2 «23.1 Социальные и иные гарантии депутата муниципального образования город Ртищево, члена выборного органа местного самоуправления  муниципального образования город Ртищево, выборного должностного лица местного самоуправления муниципального образования город Ртищево, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе.

1. Депутатам Совета муниципального образования город Ртищево, членам выборного органа местного самоуправления муниципального образования город Ртищево, выборным должностным лицам местного самоуправления  муниципального образования город Ртищево, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, предоставляются следующие социальные и иные гарантии:
         - материально-техническое обеспечение деятельности;

         - возможность повышения квалификации (переподготовки);

         - возмещение расходов, связанных со служебной командировкой в размере и порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

        - ежемесячное денежное вознаграждение;

       - ежегодный оплачиваемый отпуск;

       - единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

       - материальная помощь.

          2. Порядок предоставления социальных  и иных гарантий, их объём (включая размер выплат и продолжительность отпуска) устанавливаются решениями Совета муниципального образования город Ртищево.

          3. Депутаты муниципального образования город Ртищево, члены выборного органа местного самоуправления  муниципального образования город Ртищево, выборные должностные лица местного самоуправления  муниципального образования город Ртищево в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) имеют право на ежемесячную доплату к пенсии, назначаемую в порядке и в сумме, установленной решением Совета муниципального образования город Ртищево. Такие гарантии, предусматривающие расходование средств бюджета муниципального образования город Ртищево, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата  муниципального образования город Ртищево, члена выборного органа местного самоуправления  муниципального образования город Ртищево, выборного должностного лица местного самоуправления муниципального образования город Ртищево на постоянной основе и в период осуществления данных полномочий достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случаях прекращения полномочий указанных лиц по другим основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
-в статье 28:

1.3. В части 4 абзац 1 изложить в новой редакции:
«4. Глава муниципального образования избирается Советом из своего состава, входит в состав Совета, исполняет полномочия его председателя»;

- в статье 30:
1.4. Часть 3  изложить в новой редакции:

«3.В случае  временного отсутствия (отпуск, длительная командировка, болезнь и т.д.) или досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности  его полномочия, временно, до избрания нового главы муниципального образования исполняет заместитель главы - секретарь Совета муниципального образования.»;

- в статье 31:
1.5. Пункт 2 изложить в новой редакции:

«Глава Ртищевского муниципального района подконтролен и подотчетен Совету муниципального образования город Ртищево».

- в статье 36:
1.6 Часть 1 изложить в новой редакции:
«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета, главой муниципального образования, главой Ртищевского муниципального района, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором.»;
- в статье 37:

1.7 В части 2 абзац 2 изложить в новой редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (Устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.";
- статью 37:
1.8 Дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Приведение Устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен, срок приведения Устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта Российской Федерации, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.";
- в статье 45:

1.9 Пункт 2 изложить в новой редакции:

«Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений принимает глава Ртищевского муниципального района в порядке, установленном Советом муниципального образования город Ртищево.»;
- в статье 45:

1.10 Пункт 4 изложить в новой редакции:

«Глава Ртищевского муниципального района утверждает уставы муниципальных предприятий и казенных учреждений, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и казенных учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности не реже одного раза в полугодие.».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации Уставов муниципальных образований по Саратовской области в порядке, установленном федеральным законом.
           3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Совета муниципального образования город Ртищево по законности.
Глава
муниципального образования
город Ртищево

А.А. Бисеров
Заместитель главы – секретарь Совета

муниципального образования

город Ртищево                                                                                             С.В. Макогон

Изменения в Устав зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области 20 июня 2017 года. Государственный регистрационный номер RU 645301012017001.

PAGE
1